tibus, maximeque quævis in loco mihi salus. Neque mirum est Nazianzenum ita loqui cum Virgine, cum in Orat. de sancto Cypriano ita ad ipsam precetur: *Nos de celo benignas aspicias, sermonesque nostros et vitam gubernes, sacrumque hunc gregem pascas.* Sic etiam Bernardus, serm. 4, de Assumpt: *Ascendens, inquit, Virgo beata dabit ipsa quoque dona hominibus.* Sermonem autem 4, declarat hæc dare impetrando illa, multa quoque similia legi possunt in Athanasio, Ephrem, et Damasceno, locis citatis; et videri etiam possunt quæ de hæc materiâ in 2 tom., 3 part., adduximus, et videri potest Navarrus dicto Enchir., cap. 18, num. 21, et cap. 19, num. 179 et 183.

De Litanis.

23. Tandem ex dictis facilè est intelligere, sanctum et religiosum esse usum litaniarum, quem habet Ecclesia, sive de litanis sanctorum, sive de litiâ Virginis loquamur. Quamvis enim non videantur æquè antiquæ, similem rationem honestatis habent; et licèt ab hæreticis, contemnantur, nihil habent, quod obijciant, præter ea, quæ afferre solet contra invocationem sanctorum, quibus satis in superioribus responsum est.

24. Forma igitur hæc interpellandi sanctos, quam litaniam vocamus, antiquissima est; nam in concilio Aurelianensi, cap. 29, sic dicitur: *Rogationes, id est, litanis, ante Ascensionem Domini placuit celebrare,* cap. *Rogationes,* de Cons., dist. 5, et in concil. Gerandensi, cap. 5, sic dicitur: *Item secunda litiâ faciendâ est calendis novembri.* Ubi particula illa, *secunda,* refert primam litaniam, de quâ fit mentio in cap. 2, ejusdem concilii juxta Loaisæ collectionem. Et in conc. Bracharensi II, cap. 9, post natale Domini præcipiuntur celebrari litiâ per triduum, etc., et in concilio Toletano V, cap. 1, statutum legitur: *Ut à die iduum decembrium litiâ triduo ubique annuâ successione peragantur.* Quæ constitutio firmata fuit in concilio Toletano VI, cap. 2. Quæ omnia concilia ante mille annos præcesserunt. Rogationum etiam ante Ascensionem fit mentio in cap. 1 de Consecrat., distinct. 2, quod ex concilio Lugdunensi Gratianus refert. Concilium autem Moguntinam I, sub Carolo Magno, c. 52. *Litiâ dicitur propter rogandum Deum, et impetrandum in aliquo misericordiam ejus, mediâ, scilicet, invocatione sanctorum, et cap. 55: Observanda, dicitur, litiâ major, sicut à Patribus est instituta.*

25. Ubi insinuat distinctio communis litaniarum in majores, et minores. Quæ non distinguantur, quia pluribus, aut paucioribus orationibus consent, easdem enim preces continent, sed majores appellantur illæ, quæ tribus diebus ante Ascensionem dicuntur juxta concilium Aurelianense supra citatum, quod nunc observat Ecclesia; minores verò appellantur, quæ die sancti Marci dicuntur. Apud Gregorium autem, lib. 2 Ep., in principio, fit mentio litiâ majoris his verbis: *Solemnitas annuâ devotionis nos admonet, ut litaniam, quæ major ab omnibus appellatur, sollicitis, ac devotis debemus mentibus celebrare.* Et lib. 7, indi-

ctione 2, epist. 76, indicat varias fuisse litanias solemnes; nam Castori præcipit, ut requirat, quot fuerint, et admonet, ut non sub nomine majorum eas requirat. Indicans omnes quidem fuisse solemnes, sed eas majores fuisse appellatas, quæ majori cum pompâ fiebant cum præsentia episcopi, vel archiepiscopi suum pallium deferentium.

26. Ex his ergo satis constat, morem hunc antiquissimum in Ecclesiâ fuisse, unde non rectè aliqui existimârunt, Gregorium fuisse illarum auctorem; nam licet frequenter, et variis in locis eas indixerit, præsertim in publicis necessitatibus, et calamitatibus, ut præter citata loca videre licet in lib. 9, in dictione. 4, epist. 45, ad episcopos Siciliæ, et lib. 11, cap. 2, non tamen ipse advenit, ut ex antiquioribus conciliis constat. Imò Augustinus, serm. 173, de Temp., qui est in vigiliâ Ascensionis Domini, illarum mentionem fecit, quamvis nomen litaniarum, aut rogationum non explicet. Nec solum in occidentali Ecclesiâ, sed etiam in orientali hic mos antiquissimus est, ut constat ex Basilio, epist. 65, ad Neocæsarianam Ecclesiam. Cùm enim illa Ecclesia Basilium reprehenderet, eo quod communes preces in suâ Ecclesiâ admitteret, quæ tempore Gregorii Magni (ut ipse appellat) non erant, ipse respondet: *Verùm neque litanie, quas vos in usu habetis illius tempore fuerunt, quod non reprehendendi causâ dixerint, etc., optavi enim vos, etc.* Et quòd tempore Arcadii imperatoris usus litaniarum in Oriente fuerit, constat ex codice Theodos. tit. de Hæret., l. 50, ex Socrate, lib. 6, Histor., cap. 8, et Sozomeno, lib. 8, cap. 8, item de tempore Theodosii Nicæphor., lib. 44 Hist., cap. 5.

27. Tandem ex dictis constat, hanc formam orandi non solum privatam esse, sed etiam publicam totius Ecclesiæ. Ita enim olim indictas fuisse, ex his, quæ adduximus, constat. Fiebantque interdum solum intra Ecclesiam in publico conventu, sæpius verò per vias publicas in processionibus, seu supplicationibus ince-

dendo. De quibus multa ex antiquitate refert Durantus, lib. 2, de Ritibus, cap. 10, et quamvis in illis processionibus psalmi etiam alternis canerentur, ut sumitur ex concilio Laodiceensi, cap. 17, et aliis; tamen sæpè etiam litanie dicebantur, præsertim in diebus Rogationibus designatis, ut ex Gregorio, et aliis, quæ adduximus, constat. Hæc autem omnia in Ecclesiâ catholicâ retineri, et observari consueverunt; non sunt ergo nova, sed infallibili traditione approbata. Et quò hæc forma orandi toti Ecclesiæ universalior est, eò usus ejus etiam in privatis orationibus gravior est, et securior.

28. Quòd si attentè considerentur omnia quæ in litanis continentur, evidentissimum etiam est summâ veritate et pietate esse composita; nam in eis ante omnia exoratur Deus, et sanctissima Trinitas tanquam auctor, et pater misericordiarum; deinde intercessio Virginis tanquam præcipua singulari modo postulatur; postea à sanctis omnibus, vel nominatim, vel in generali, ut pro nobis orent, petimus. Deinceps variae petitiones ad Deum explicantur, quibus vel liberationem à malis, vel necessaria bona pro omnibus supplicamus; ac tandem piis quibusdam orationibus tota hæc forma orandi concluditur, est ergo sancta, et omnino retinenda. Idemque judicium est de litanâ Virginis Lauretane, quæ licet tam antiqua non sit, tamen et usu Ecclesiæ, et auctoritate Pontificum est jam sufficienter confirmata. Et ex re ipsâ constat, piùm, et religiosum cultum continere; nam tota est quadam deprecatio ad Deum per Virginem, solumque habet hoc peculiare, quòd variis nominibus, vel propriis, vel metaphorice Virginem appellat. Omnia verò continent veram et sanam doctrinam, verasque Virginis laudes, sicut de encomiis antiphonæ *Salve Regina*, supra declaravimus; illa autem varietas prudenter inventa est, ut sine tadio, et cum majori devotione possit per aliquam moram deprecatio fieri. Et hæc sufficienter à oratione vocali generatim sumpta.

DE ORATIONE DOMINICA.

AUCTORE NATALI ALEXANDRO (1).

ARTICULUS PRIMUS.

DE EXCELLENTIA ORATIONIS DOMINICÆ.

I. Dominica Oratio omnibus aliis orationibus antecellit, quia à Christo Domino nobis tradita paucis verbis ordinatè dispositis, omnia continet, quæ sanctè à Deo petenda sunt, et quæ petenda sunt ordine; excellit inquam, 1^o Christi docentis auctoritate. Sic ergo vos orabitis, inquit cælestis Magister, Matth. 6, et Lucæ 11: *Pater noster, etc. Et cùm oratis, dicite:*

(1) Vid. Natalis Alexandri vitam, vol. 6 *Cursus Theologæ*, col. 9-10, ad *Symbolum*.

Pater noster, etc. Filius Dei Jesus Christus Dominus et Salvator noster, qui inter cætera salutaria sua monita et præcepta divina, quibus populo suo consuluit ad salutem, etiam orandi ipse formam dedit: ipse quid precaremur monuit et instruxit. Qui fecit vivere, docuit et orare, benignitate eâ scilicet, quâ et cætera dare et conferre dignatus est, ut dum prece et oratione quam Filius docuit, apud Patrem loquimur, facilius audiamur. Jam prædixerat horam venire, « quando veri adoratores adorarent Patrem in spiritu et veritate, » et implevit quod ante promisit; ut qui spiritu et veritatem de ejus sanctificatione percepimus, de traditione quoque ejus verè et spiritaliter adoremus. Quæ enim po-

*test esse magis 'spiritualis oratio, quàm quæ verè à Christo nobis data est. à quo nobis et Spiritus sanctus missus est? Quæ vera magis apud Patrem precatio, quàm quæ à Filio, qui est Veritas, de ejus ore prolata est? Ut aliter orare quòd docuit, non ignorantia sola si, sed et culpa; quando ipse posuerit et dixerit: « Re-jicitis mandatum Dei, ut traditionem vestram stae-tuatis. » Oremus itaque, fratres dilectissimi, sicut Magister Deus docuit. Amica et familiaris oratio est Deum de suo rogare, ad aures ejus ascendere Christi orationem. Agnoscat Pater Filii sui verba. cum precem facimus; qui habitat intus in pectore, ipse sit et in voce. Et cum ipsum habeamus apud Patrem advocatum pro peccatis nostris; quando peccatores pro delictis nostris petimus, advocati nostri verba promamus. Nam cum dicit quia « quodcumque petierimus à Patre in nomine ejus, dabit nobis; » quàn tò efficacius impetramus quod petimus in Christi nomine, si petamus ipsius oratione? Verba sunt S. Cypriani, in tractatu de Oratione Dominicà. *Oratio Dominica*, inquit S. Augustinus, Enarratione in Psalmum 142, est regula postulandi fidelibus à cœlesti jurisperito data.*

II. Brevitate suà commendatur propter quam ab omni arate et sexu, à rudibus et imperitis non minùs quàm ingenio et doctrinà præstantibus viris memoria commendari facillè potest. Catechumenis tradebatur post symbolum et Ecclesiæ disciplinà, et post octo dies à competentibus reddebatur, id est, recitabatur, ut ante baptismi susceptionem nõssent non solum quid credere, sed quem et quomodò invocare deberent, ut constat ex S. Augustino, sermonibus 56, 57, 58 et 59, postremæ editionis. Hanc orationem *ignorare nulli christiano licet*, inquit concilium Remense II, anno 815 celebratum, canone 2 Quam ob rem regum nostrorum capitularibus sanctum est, libro 5, cap. 161, ut *Symbolum, quod est signaculum fidei, et Orationem Dominicam discere semper adnoteant sacerdotes populum christianum; et ut disciplinam condignam habeant qui hæc discere negligunt, sive in jejunio, sive in alià castigatione; et cap. 170: Quòd presbyteris prævidendum sit ut omnes qui christiano nomine censentur Orationem Dominicam et Symbolum memoriter teneant et intelligant. Inter leges ecclesiasticas in Anglià, regnante Edgardo editas, 22 statuit, ut quisque discat PATER NOSTER et CREDO, priusquàm in consecrato speliatur cœmeterio, vel idoneus conseatur Eucharistiæ percipiendæ; propterea quòd christianù non est dignus nomine, qui hæc noluerit ediscere; nec in baptismo alios valeat à sacro fonte levare, nec in confirmatione à manibus episcopi suscipere, si hæc priùs non calluerit. Divinam istam orationem cœlestis doctrinæ compendium S. Cyprianus vocat. *Qualia autem sunt*, inquit, *Orationis Dominicæ sacramenta, quàm multa, quàm magna, breviter in sermone collecta, sed virtute spiritaliter copiosa! ut nihil omninò prætermisum sit, quod non in precibus atque orationibus nostris cœlestis doctrinæ c. mpendio comprehendatur.**